
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 31 DEL 10 APRILE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura componentistica di ricambio e saracinesche DN 80 – DN 100 per 

interventi di riparazione su Idrocontatori installati nei comprensori irrigui a 

pioggia nei Comuni di Spoleto e Trevi, per la stagione irrigua 2025.  

Affidamento alla società AC.MO S.r.l. per l’importo complessivo di € 

6.780,76 (IVA 22% compresa).  

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  

 

 il Consorzio provvede alla riparazione della rete irrigua e punti di consegna all’utenza nei vari 

distretti irrigui, prima durante e dopo l'attivazione degli impianti; 

 le riparazioni e gli interventi di manutenzione necessari, vengono svolti direttamente dal 

personale dell’Ente addetto alla gestione di detti impianti; 

 nell’anno 2013 il Consorzio ha provveduto all’acquisto ed installazione di gruppi di consegna 

(contatori con tessera elettronica di prelievo e relativo software di gestione) per la turnazione, la 

regolamentazione dei prelievi e gestione dell’esercizio irriguo per singola utenza; 

 tale installazione ha riguardato il distretto irriguo a piggia denominato I° Piano Sinistro in 

Comune di Spoleto, in cui sono stati installati 256 idrocontatori; 

 a seguito dei lavori effettuati nell’ultimo biennio con fondi P.S.R. nel distretto Cannaiola e 

realizzazione nuovo distretto irriguo del Sedano nero, nonchè con Legge 232/2016 e legge 

178/2020 per il distretto irriguo Valle di Spoleto, gli impianti irrigui ricadenti nei comuni di Trevi e 

Spoleto sono stati dotati anch’essi di gruppi di consegna, ovvero idrocontatori per la 
regolamentazione dei prelievi verso gli utenti finali serviti; 

 attualmente risultano installati negli impianti irrigui di cui sopra n° 2637 idrocontatori, cosi 

dislocati: 

 n° 1646 nel comprensorio di Spoleto (vari distretti) 

 n°   931 nel comprensorio di Trevi (distretto Cannaiola) 

 n°     60 nel comprensorio di Trevi (distretto Sedano nero) 

 il distretto irriguo denominato “destra fiume Topino” in Comune di Foligno non è ancora 

provvisto di idrocontatori; 

 è opportuno avere prontamente disponibili alcune componentistiche di ricambio per eventuali 

interventi di riparazione e manutenzione degli idrocontatori, specialmente durante la stagione 

irrigua; 

 per quanto sopra con nota prot. 1100/25 del 14-03-2025 l’ufficio irrigazione ha richiesto via e-

mail alla società AC.MO s.r.l. produttrice e fornitrice degli idrocontatori installati, una specifica 

richiesta di offerta per materiali ed apparecchiatire varie di ricambio, come di seguito 

dettagliato:  
 n° 20 batterie al litio per elettronica di base 

 n° 20 membrane (solenoide a tre vie) 

 n° 20 sfiati 3/4 “ 

 n° 10 saracinesche DN 80  

 n° 20 saracinesche DN 100  

 n° 20 guarnizioni in gomma per DN 80 

 n° 100 guarnizioni in gomma per DN 100 

- la società AC.MO s.r.l. trasmetteva il preventivo per la fornitura di quanto sopra acquisito agli atti 
del Consorzio con prot. n.1344/25 del 31-03-2025, ed afferente un costo complessivo pari ad € 

5.848,00 (IVA compresa); 

- successivamente l’ufficio irrigazione contattava la società AC.MO s.r.l. richiedendo un’offerta 

migliorativa per quanto già richiesto; 

- la società AC.MO s.r.l. si rendeva disponibilie ad una rimodulazione dell’offerta, trasmettendo 

un preventivo aggiornato anch’esso acquisito agli atti del Consorzio con prot. n.1399/25 del 02-

04-2025, e afferente un costo complessivo pari ad € 5.558,00 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO 
 

- che la fornitura di che trattasi ha carattere di urgenza in quanto le attività di riparazione o 

manutenzione devono essere effettuate in tempi immediati per non arrecare disservizi 

all’utenza, nonchè in considerazione della imminente riapertura della stagione irrigua; 

 



 che l’importo complessivo della spesa pari ad € 6.780,76 (IVA 22% compresa) può essere 

imputato come segue:  

 € 3.390,38 cap. 180-01: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli impianti irrigui 

COMPRENSORIO DI SPOLETO; 

 € 3.390,38 cap. 180-02: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli impianti irrigui 

COMPRENSORIO DI TREVI; 

 

VISTO 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

 il parere n. 127 del 02.04.2025 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.04.2025; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la fornitura di componentistica di ricambio e saracinesche DN 80 – DN 100 per 

interventi di riparazione su idrocontatori installati nei comprensori irrigui a pioggia nei Comuni di 
Spoleto e Trevi, per la stagione irrigua 2025, con affidamento alla AC.MO S.r.l. per l’importo 

complessivo di € 6.780,76 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2025 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.180: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
60.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -25.166,38 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.390,38 

- Importo residuo 31.443,24 

 

- Stanziamento Cap.180.02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione impianti irrigui - DISTRETTO DI TREVI - 
125.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -15.372,02 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.390,38 

- Importo residuo 106.237,60 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


